Međutim, bilo kako bilo, kako su sakiname na čelu sa starim magom ulazile u živote pjesnika mističke orijentacije, a tako u tekije i tesavvufske krugove, one postepeno preuzimaju simboliku sufijske inspiracije i poprimaju potpuno nova značenja. Mula 'Abdunnebiyy Fahrūzemān Qazvīnī¹⁵ bilježi da je prvi pjesnik koji koristio ovu vrstu motiva u tesavvufskoj interpretaciji Nizāmī Genḡevī (u. 599/1203.), a potom Emīr Husrev Dihlevī (u. 725/1325. godine). U Nizamijevom djelu *Hamsa*¹⁶, u prvom dijelu poeme *Iskendername*, koji

¹¹ Vidjeti u: Bećir Džaka, *Historija perzijske književnosti: od nastanka do kraja 15. vijeka*, Sarajevo 1997.

¹² Rudeki (oko 860-940) u kasidi *Madar-e may* opisuje tehnologiju pripremanja vina, vrste grožđa, gozbe i prisutne sa takvim detaljima kakvi se rijetko nalaze u poeziji Istoka: Džaka, *nav. djelo*, 82.

¹³ Vidi: B. Džaka, *nav. djelo*.

¹⁴ Tokom 9. i 10. st. termin *sekr* (pijanstvo) i njegov antinom *sahv* (trijeznost) bili su tema rasprava među sufijskim prvacima. U osnovi ove diskusije u vezi sa različitim značenjima *šarab*, *may*, *bade*, *mayhane*, *saqi* i *haraba* pojavile su se dvije tesavvufske škole, prva koja pripada Bistamiju (u. 261/875.) i njegovim sljedbenicima, a druga Džunejd Bagdadiju (u. 392/1002) i njegovim pristaalicama. Pristalice Bistamija su se smatrali pripadnicima "ehl-i sekr", nasuprot Bagdadiju i njegovim pristalicama koji su sebe smatrali pristalicama "ehl-i sahva". Bistami smatra da je *sekr* kad se ašik sam od sebe prođe svojih ljudskih osobina, a da *sahv* postoji kod onih kod kojih ove ljudske osobine prave jednu perdu između njega i Tvorca.

Smatra se da je Nizamijeva namjera bila da sakinamom unese lirske elemente u epski sadržaj *Iskendername*. Kasnije slijedi cijela škola epigona koji ga slijede u toj pjesničkoj vrsti.

Najznačajniji predstavnici sakiname tesavvufskog sadržaja bili su Sāveḡī i Hāfiz. Selmān Sāveḡī (u. 778/1376) je prvi pjesnik koji je uobličio sakinamu kao zasebnu poetsku vrstu u okviru svog *Divana*, koja nosi naslov *Tevhid* (177 bejtova)¹⁸. Nakon njega, unutar svog *Divana*, i Hafiz (u. 792/1388) kroz 58 stihova mesnevije eksplicite se obraća krčmaru, tražeći muziku, žaleći se na tegobe duše, pjevajući o testiji i rindanima (boemima).

Među terkib-i bendovima izdvajaju se sakiname Nezīrī Nišābūrīja po stilu, prefinjenosti i dubokoumnosti, pa ih ubrajaju u remek djela perzijske književnosti. U vrijeme Safavida dolazi do pojave intenzivnog prikupljanja sakinama i njihovog objedinjavanja u zbirke. Poznati perzijski pjesnici sakinama, koji su, osim već spomenutih, zabilježeni u tezkirama su: Haqānī Širvanī (u. 595/1198), Fahrūddīn Ibrāhīm Hamadanī (u. 680/1281), Mirzā Šaraf Qazvīnī (u. 976/1568), ‘Ummīdī Rāzī (u. 925/1519) i drugi, dok su pjesnici poput ‘Abdurrahmān Ğāmīja (u. 898/1492), ‘Abdullāh

stilom i jezikom pripadaju majstorskim radovima perzijske književnosti i svjetske književne baštine.

¹⁷ U drugom dijelu istoimene poeme, koja je naslovljena kao *Iqbāl-nāma*, jedan kraći odlomak ima slične motive i nosi naslov *Muḡannīnāma* (48 bejtova).

¹⁸ S.

Safa Zebihollah, *Tarih-e edebijati dar Iran*, Teheran 1979.

²⁰ Takve su sakiname Nev’ija Habušānija (350 bejtova), Zuhūrīja (4500 bejtova) i Saṅḡara Kāšija.

²¹ Vahšī Bafkī je pisao sakiname u formi terkib-i benda, Nazīrī Nišābūrī (u. 1612), Hakīm Šifā’ī, Hakīm Rukna Masīh pisali su ih u formi terdži-i benda.

Hätifija (u. 927/1521), Kamāluddīn Vahšī Bafkija (u. 991/1583), ‘Urfī Širāzija (u. 999/1590) u svojim stihovima mističkom simbolikom vina i krčme ponirali u mistička razmišljanja o Bogu²².

SAKINAME U OSMANSKOJ KNJIŽEVNOSTI

Sa klasičnom perzijskom književnošću od Iranaca je preuzeta i tradicija pisanja sakinama u osmanskoj turskoj književnosti.

Oba su ova Fuzulijeva djela sufijske orijentacije, kao i njegovo djelo *Bang u bāde*. Pored navedenih, značajniji osmanski autori sakinama su Taşlıcalī Yahya-bey (u. 1582), Harezmi (XIVst.), Sa‘dī (XVI st.), Hayretī (u. 941/1534-35), Işretī Mustafā (u. 974/1566), Fevrī (u. 978/1570-71) i drugi.

TERMINI U SAKINAMAMA

Da bi recipijent mogao shvatiti i interpretirati promišljanja i poruke koje pjesnici uobličavanju kroz stihove sakiname, neophodno je poznavati terminologiju sufijske poezije. Registar sufijske poezije obuhvata veliki broj riječi, od kojih su neke postale termini i mogu se naći u višetomnim rječnicima tesavvufskih